
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  di LIQUIDAZIONE   N.  78  DEL  02/02/2024       

 

OGGETTO: Liquidazione a favore dell’Associazione Promozione Sociale (APS) Bassa Corte per la 
realizzazione della manifestazione Per le Vie del Borgo 2023. CIG Z553E0161F 

 
Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

Dott. Raffaele Gallo 

Premesso: 

che con deliberazione di G.C. n. 79 del 31/05/2023 veniva approvata l’iniziativa denominata “Per le Vie del Borgo” 

da realizzarsi nel periodo compreso dal 6 al 9 luglio 2023; 
 

che tale iniziativa, secondo quanto stabilito dalla Circolare dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della 

funzione pubblica prot. 25616 del 14 marzo 2023, rientrava tra quelle considerate ammissibili al contributo; 
 

vista la richiesta Prot. N.9330 del 01/06/2023 inoltrata all’assessorato regionale delle Autonomie Locali ai sensi 

del comma 66 dell’articolo 26 della legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 con la quale viene richiesto, per la 

suddetta iniziativa, la concessione di un contributo da destinare alla realizzazione della suddetta iniziativa; 
 

vista la nota protocollo N.19502 del 20/11/2023 con la quale viene richiesto all’assessorato regionale delle 

Autonomie Locali l’autorizzazione al differimento della data di svolgimento dell’iniziativa “Per le Vie del Borgo” nel 

periodo compreso dall’11 al 31 dicembre 2023; 
 

vista la nota protocollo 104580 del 07/12/2023 acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 20711 

dell’11/12/2023 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali On.le Andrea Barbaro Messina per 

effetto delle integrazioni delle risorse previste dall’art. 22 comma 17 della legge regionale n. 25 del 21/11/2023 

richiede ai comuni dell’isola, qualora effettivamente interessati, di manifestare formalmente l’interesse a ricevere e 

utilizzare il contributo regionale di che trattasi; 
 

vista la manifestazione di interesse a firma del legale rappresentante di questo Ente trasmessa al Dipartimento 

regionale delle autonomie locali - Servizio 4 con la quale si conferma l’intenzione di realizzare l’evento “Per le Vie 

del Borgo” entro il 31 dicembre 2023; 
 

visto il D.D.G. n. 635/Serv. 4 del 20 dicembre 2023, con cui il dirigente generale del Dipartimento regionale delle 

autonomie locali ha approvato la graduatoria definitiva dei contributi assegnati a ciascun comune determinati in 

conformità ai criteri ed alle modalità previsti dalla circolare 25616 del 14 marzo 2023; 
 

vista la Tabella allegata al DDG 635/2023 dalla quale risulta che al Comune di Ribera è stato concesso un 

finanziamento di € 15.000,00 per la realizzazione dell’evento in premessa richiamato; 
 

vista la deliberazione di G.C. n. 210 del 28/12/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’ammissione a finanziamento 

regionale della manifestazione denominata Per le Vie del Borgo per un importo complessivo di € 15.000,00 

accertato alla risorsa 2110 Art. 7 N.19912/2023; 
 

vista la deliberazione di G.C. n. 211 del 28/12/2023 con la quale veniva approvato e sottoscritto un patto di 

collaborazione con l’APS Bassa Corte di Ribera con sede in Via ..omissis.. CF/P.IVA ..omissis.. in grado di 

garantire l’organizzazione dell’evento non gestibile dalla struttura comunale; 
 

richiamato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019 il quale all’art. 13 dispone che l’erogazione del 

contributo da concedere non può superare il 70% dei costi sostenuti; 
 

considerato che l’APS Bassa Corte con riferimento ai rapporti instaurati con la sottoscrizione del Patto di 

Collaborazione, quest’ultima si assume l’onere di gestire in nome e per conto dell’amministrazione la 

manifestazione pertanto la spesa sostenuta va integralmente rimborsata al 100% non applicandosi nella 

fattispecie le norme di cui al vigente regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi; 
 



ritenuto pertanto, per le suddette argomentazioni, che il pagamento dei costi sostenuti dall’APS Bassa Corte non 

rientrano nel campo di applicazione dell’art. 13 del vigente Regolamento per la concessione di patrocini, 

agevolazioni e contributi approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019; 
 

vista la determinazione dirigenziale 1° Settore n.1061 del 29/12/2023 con la quale è stato assunto l’impegno di 

spesa di € 15.000,00 imputato sul capitolo 10710502/1 Imp. N.7056/2023; 
 

che per la procedura di che trattasi è stata effettuata la registrazione all’ANAC con numero di CIG Z243C20DCE 
 

atteso che la manifestazione si è regolarmente svolta; 
 

acquisita: 

-la dichiarazione di insussistenza cause ostative a contrarre con la PA; 

-la dichiarazione di esenzione obbligo del DURC; 

-la dichiarazione di esenzione Iva; 

-la dichiarazione ai sensi dell’art.3 Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

-la fattura N.02/2024 del 29/01/2024 assunta al protocollo generale dell’ente al n. 1811 del 29/01/2024 dell’importo 

di € 15.000,00 esente iva ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 
 

visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

G.C. n. 288 del 18/11/2003; 
 

vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 
 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il nuovo 

organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente; 

vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025; 

vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 26/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Ritenuto, pertanto, di liquidare quanto dovuto stante la regolarità della documentazione probatoria; 

P.Q.S. 

DETERMINA 
 

1) di liquidare l’importo di € 15.000,00 esente iva e ritenuta di acconto a favore dell’Associazione di Promozione 
Sociale Bassa Corte con sede a  omissis in Via omissis C.F. e Partita IVA omissis per la realizzazione 
dell’evento “Per le Vie del Borgo 2023” mediante accredito su conto corrente codice IBAN: omissis; 

 

2) di effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica prescritta 
dall’art. 2 comma 9 della legge n.286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n.262 del 03/10/2006, 
modificato dalla legge n.205/2017, comma 986, essendo l’importo superiore ad € 5.000,00; 

 

3) di prelevare la suddetta somma dal capitolo 10710502/1 Imp. N.7056/2023 giusta determinazione dirigenziale 
1° settore n.1061 del 29/12/2023; 

 

4) di trasmettere, entro i termini previsti dalla Circolare dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della 
funzione pubblica prot. 25616 del 14 marzo 2023, la documentazione per la rendicontazione necessaria per 
l’effettiva erogazione del contributo di € 15.000,00 

 

5) dare atto che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Dirigente del 1° Settore né in capo 
a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento. 

 

 



Allegati: 

determinazione dirigenziale n.1061 del 29/12/2023, fattura N.02/2024 del 29/01/2024 protocollo generale n. 1811 

del 29/01/2024, Smart CIG, dichiarazioni, documento identità; 

 

              

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

  
         Il Responsabile             Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco                               F.to   Dott. Raffaele Gallo 
    F.to  Dott. Paolo Ballaera      

 


